prize

1° Lind. respirationis _

“ Emilian. refrenantiaa. Lind. legis reverentiam

12 Card. addil: iustitiam a suo loco seeludat, aut in statuin

suum redire eontemnat, aut

si alicuius gratissima voluntate quippiam de rebus a quo

eumque perceperit , vel pro evidenti preslatione lucralus

aliquid [uerit, in eadem seriptura palens voluntatis ao

prwstiti eonditio annotetur, per quam aut impressio prin

cipis, aut eonferentis fraus evidentissime detegalur. Et si

patuerit a nolente fuisse seripturam exaolam, aut resipis

eat improbitas principis, et evaeuet quod male eontraxit ,

aut corte post mortem eius ad eum , cui exacta est seri

ptura , vel ad hzeredes eius rei ipsae sine cunetatione de

beant revocari “. Ille autem res, qua: seclusa omni com

pressionis argumentatione, directo modo transierint in prin

cipis potestatem, in eius perenniter iure perdurent. Et quid

quid ex rebus ipsis idem princeps ordinare voluerit , sua:

potestatis arbítrio subiacebit. Verum ul omne huius nego

tium aetionis roboret sineeritas verilatis, quum quarum

cumque rerum scripturze in Principis nomine extiterint fa

ctaa, mox testes qui in eadem seriptura subseriptores “ ac

eesserint, ab his quos elegerit prineeps, diligentissime per

quirantur. Si non aliquod indicium aut de impressione '5

principis , aut de fraude seripturam faeientis modo qu0‹

cumque cognoverint: ac sic aut rite l'acta series scripiu~

ra: permaneat, aut irrite conl'ecta vaneseat 1°. Similis quo

que ordo de terris, i'ineis '7, atque familiis observetur, si

sine scripturao textu tantummodo coram testibus quaali‹

bet faeta fuerit definitio. De rebus autem omnibus a tem

pere Chintilani “1 regis hucusque a principibus adquisitis,

aul deinceps, si provenerit adquirendis, qumeumque for~

sitan princeps inordinata sive reliquit, seu reliquerit, quo

niam pro regni apice probantur adquisita f'uisse, ad succes

sorem tantumdem regni deeernimus perlinere: ita habita

potestate, ut quidquid ex his elegerit faeere, liberum ha

beat velle. In illis autem rebus qua: ipsi, aut de bonis pa~

rentum , aut de quorumeumque proi'enerint successioni

bus proximorum, ita eidem principi eiusque filiis , aut si

filii defuerint, hmredibus quoque legitimis hzeredilatis iu

ra patebunt, sic u't etiam caeteris lege vel suceessione patere

noscuntur. Quod si aliquid ex rebus de quorumeumque

parentum , aut proximorum non solum successione , sed

etiam qualihet eonlatione, aut quoeumque coniraotu ad

ius ipsius pervenisse patuerit, si eontingat haec in ordina-'

ta relinqui , non ad successorem regni, sed ad filios vel

haeredes eius qui conquisiwit specialiter omnis eadem con

quisitio pertinebit. Nam et de illis rebus, quas idem prina

eeps ante regnum, aut ex proprio, aut _ex iustissimo 1° con

quisitu dinoseitur habuisse, inrevocabili ordine, aut faeien~

di exinde quod voluerit potestatem habebit , aut eerte íi~

liis eius sueeessio plena patebit. Quod si ñlii defuerint, le~

gitimis hzeredibus ex his qua: in ordinata reliquerit , hae

reditatem adire lieebit. Huius sane legis sententia in solis

principum erit negotiis observanda, atque ita perpetim va~

litura , ut non antea quispiam solium regale eonscendat

quam iuramenti twdere hane legem se in omnibus imple

re promittat. Quemeumque Yero aut per tumultuosas ple

bes, aut per abseonsa dignitatis publica: maeliinamenta

adeptum esse constiterit regni fastigia, mox idem eum om

nibus tam nefarie sibi eonsentientibus , et anathema flat ,

et ehristianorum eommunionem amittat. Tam dira: per

cussionis ultione conlisus, ut omnis divini ordinis cultor,

qui illi communicaverit 2°, simili eum ipso damnatione dis

pereat, et poena tabeseat. Nam et si quis legis huius se

riem ex ollieio palatino malivole detrahendo lacerare vo

luerit, aut evacuandam quandoque, vel silenier musitans,

*3 Card. et S. J. R. addunl: simile przeceptum obscrvari cen‹

semus , quum iustitiam motibus aut actionibus principis clarue

rit a suo esse loco seclusam, aut suum rigorem obtinere contem

ptam.

1* Legion. scriptores v

15 Tolet.-goth. aut in depressione

15 Legion. evanescat _

l" Card. seu de aliis quibuseumque rebus

'a Emilian. Legion. et Card. Suintilani

1° Legion. ex iustissima eonquisitione _

2° Emilian. Card. S. J. B. TeleL-golh. Legion. el Lind. edit.

communicare przrsumpserit

M.L. Tou. l.
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vel aperte resultans proloqui detectus extiterit, cunctis pa

lalina: dignitatis et consortiis etolliciis mox nudatus, om

nium rerum suarum dimidiam partem amittat , el in de

putato sibi loco redactus, a totius palalii societate mancal

seclusus. Beligiosus etiam qui se iu eadem culpa devolve

rit, simili rerum'proprietatis sua: dispendio subiacebit.

VI. Fnavius l CmNTAsviN'rUs Rex.

2 De lu's qui contra príncipem cel gentem aut palriam re

fugiunt, vel insolentes extslunl.

Quantis hactenus Gothorum patria concussa sit cladi

bus, quantisqueiugiter quatiatur 3 stimulis prolugorum, ac

nefanda superbia deditorum ex eo pene cunctis cognitum

csi., quod et patria) diminutioncm ostendunt 4, et hac oc

casione potius quam expugnandorum hostium externorum

arma sumere saape eompellimur. Vt ergo tam dira teme

ritas tandem viela depereat , et huiusmodi transgressori

bus manifesta scelera non relinquantur ulterius impunita,

hac 5 omne por zevum lege valitura sancimus, utquieum

que ex tempore reverendzzeJ memoria: GmNriLANi ° principis

usque ad annum, Deo favenle, regni nostri secundum, vel

amodo et ultra ad adversam gentem, vel extraneam par

`¬

1 Emilian. Legion. Tolel.-goth. aucloris nomen desideratur:

m Card. reperiuntur lileree: Res. S. J. R. Recs, et ídit. Lind. :

Fls. Gls. Reds. Rex.

z TeleL-gotli. el Legion. codicesposl banc VI. elanle VII. duas

sequentes Icges producunt: nec aliter Card. el Lind. editio, nisi

tati numerandarum discrimine, utlmrum prima XXXIII. in codi

ee, XXXIV. in edilione sub titulo 1.; altera, lamin codiee, quam

in edilione, _sub tilqu V. huiusce libre' II., XIX. dinumerentur.

LEX VII.

FLAv. Gtons. Ecica Rex. Nova.

.De his qui novi principis fidem sereandam jurare dislulerint, vel

l bis qui ex pala/ino o/ficio ad eiusdem obedienliam eelpmsen

hum eeníre neglererinl.

Quum divina: voluntatis imperio principale caput regnandi su

mat seeptrum , non levi quisque culpa eonstringitur, si in ipso

suas electionis primordio aut iurare, ut moris est, pro lide rcgia

difl'erat , aut si eis palatino ollicio iuerit, ad eiusdem novi prin

cipis visurus priesentiam venire desistat. Si quis sane ingenuo

'rum de sublimatione principali cognoverit, et dum discussor iu

ramenti in territorio illo accesserit, uhi eum habitare constiterit 2

quasila oecasione fraudulenter distulerit, ne aut pro lide rcgia

.conservanda iuramenti se vinculo alliget, aut illc qui, sicut pree

misimus, ex ordine palatino fuerit, minimo Regis ol›tutibus se

prznsentandum ingesserit, quidquid de eo vel de omnibus rebus

suis principalis auctoritas facere, vel iudicare voluerit , sui sit

'incunctanter arbitrii. Quod si aut ¡ngritudo illi obstiterit, aut quan

lihet publica: utilitatis actio eum retinuerit, ut Regis se visibus 3.

nullatenus reprznsentet 4 , dum regiao electionis sublimitas qui

buslibet modis ad eius cognitionem pervenerit, statim per suam

iussionem id ipsum elementiae suzn auditibus intimarc procuret,

qualiler lidci sua.x sinceritatem ostendcns huius legis sententiam

evadere possit.

LEX VIII.

FLAV. GLon. Eoica Ilan. Nova.

Vl nemo deinceps contra fidem regiam, eel propria causaram nc

goha m deeeplione regiw poteslalis, cel cuiuslibet rei allert'us

se iuramenlt lvinculo alligare prwsumat.

Plerumque solet humani generis inimicus pravis corda homi

num suggestionibus interire 5, etlidelium animas ° pestil'ero ve

neni poeulo sauciare, id " est quod quantum plus regiao celsitu

dinis culmen sincera dehet reverentia honorari 9 , tanto amplius

9 in eius deceptionem-rctundi, ut ipsi tali edieto decernimus, ut

nemo personarum videatur mentes levium excitare. Quidam enim

V dum sententiam illam canonis Toletani adtendunt, in qua decre

tum est, neminem licere citra manifestum et evidens eulpzn in

dicium ab honore sui ordinis, vel servitio domus rcgia: deiici ,

Cod. Card. pro/art: vel de illis

Card. contigerit

Card. obtutibus

Card. praasentet

Card. inrctiro

Card. animos

" Card. inde quia quanto plebs. Lind. proinde qui quanto

ambuN'

tem perrexit, sive perrexerit, aut etiam ire'voluit , vel

quan‹loque voluerit, ut sceleratissimo ausu contra gentem

Gothorum , vel patriam ageret , aut forlasse eonetur ali

quatenus 7 agere, etcaptus, sive detectus extitit, vel exti

terit, sive ab anno regni nostri primo, vel deinceps quis

piam intra lines patria: Gothorum quamcumque conturba

tioncm, aut scaudalum in contrarietatem regni nostri vel

gentis lacere voluerit, sive ex tempere nostri regiminis ta

le agere aliquid, vel disponere conatus est aut fuerit, at

que quod indignum dictu videtur , in neeem vel abiectio

nem nostram , sive subsequentium Regum intendere , vel

inlendissc proditus vidctur esse vel t'uerit : horum omnium

scelerum , vel unius ex his quisque reus inventus , inre

tractabilem sententiam mortis excipiat, nec 8 ulla ei de eze

tero sitvivendi liberlas indulta 9 , quod si fortasse pietatis

intuitu a principe fuerit illi vita concessa 1°, non aliter quam

etfossis oeulis relinquatur ad vitam “, quatenus nec exci
dium videat quo fuerat nequiter delectatus , et amarissi-l

mam vilam ducere se perenniter doleat. Res tamen omnes

huius *2 tam nefarii transgressoris '3 in Regis ad integrum

potestate persislant “, etcui donata: ab eo fuerint ita perpe- ›

tim secure possideat, ut nullus unquam suceedentium re

gum causam suam et gentis vitiaturus has ullatenus '5 au

nec antea vinculorum nexibus inligari , aut quaestionibus subdi ,

nisi prius in publica t'uerint examinatione deducti, subtili se

quondammodo iuramento in necem vel abiectionem regiam per

lidize nituntur fraudibus inligare 1°, nee eam qua: nelandis mo

liuntur pmnam quamdam consiliis ab altcrutro testantur quando

quidem propalari, quod et temporilius nostris detectum facinus ,

manilcstis eorum confessionihus retinetur, qui nostram gloriam

conati sunt, aut gladio interimere , aut mortit'era veneni potione

decipere. llis igitur nefarizc argumentalionis consiliis legalihus

eongruit obviare censuris: quo nec principalis honor qualibet

possit pravitate develli, et inlidelium peotora condigna debeant

ultione retundi. Vnde ipsi tali '1 edicto decernimus , ut nemo

deinceps contra lidem regiam '2 se aut alios przesumat vinculis

nectere iuramenti aut in deceptioncm potestatis regiao, vel cuius

libet alterius tam seeleratze fraudis se audeat actione constringi.

Si quis vero amodo aliter quam przrmissum est huiusmodi iura

mento se alligare przesumpserit, legis periculis sanctionum, quõe

de pertidis noseitur hzec contra llegem agentibus promulgata: ex

istere subiacebit. .

3 Tolet.-gollz. partiatur

4 Tolel.-golh. Emilian. S. J. B. elLind. edit. agnoseunt. Le

gion. cognoscunt.

5 Legion. Vigil. et eit. edil. v- hanc.... legem valituram

° TeleL-goth. CINTILANI

7 Legion. aliquid

8 Card. et si nulla mortis ultione plectatur, et pietatis intui

tu a principe illi fuerit vita concessa , aut etlossionem perferat

`oculorum, secundum quod in lego hac hucusque fuerat constitu

tum, aut deealvatus tamen centum llagella suscipiat, et sub ar

ctiori vel perpetuo erit religandus exsilio parnze, et insuper nul

lo unquam tempere ad palatini ollieii rcversurus est dignitatem,

sed servus principis factus, et sub perpetua servitutis cathena in

principis potestate redactus mterna tenehitur cxsilii religatione ob

noxius quatenus, &c. Tolet.-golh. idem ae in Card. prteler heec

omissa.: etpietatis intuitu a principe illi fuerit vita coneessa. A

verbo obnoxius pergit res tamen.

° Lind. indulta libertas, et si nulla mortis ultione plectatur,

ct pictatis intuitu, õec.

1° Emilian. et iam nulla mortis ultione pleetatur, non aliter,

Gee. Lind. eoneessa, ellossionem perlerat oculorum, secundum

quod in lege hac hucusque iuerat constitutum. . . cwlera ut in

Emilian.

H Emilian. aut etiam aliud secundum quod in lego hac hu

cusque fucrat constitutum, decalvatus tamen centum llagella sus

cipiat, &c. nec a Card. usque ad quatenus dissidens.

1° Legion. huius qui morte estprotali scelcre perimendus, vel

huius cui vita propter suam nequitiam infelicissime reservatur in

Regis , Sac.

'3 Card. transgressoris vel eius qui morte. .Ni/til in Legion. ,

nisi eerbum rescrvabitur di/Íert.

1* Lind. consistant

15 Legion. nullatenus

B Card. et Lind. edit. honorare

9 Lind. vel in eius dcceptione vel aliarum personarum vidctur

mentes plcbium excitarc. Quidarn cnim

'° Lind. alligaro: ne ea qua; fraudis moliuntur peragenda consi

liis, ab alterutro cernantur quandoquidcm

U Lind. speciali

12 Lind. vel propria causarum negotia se cum alio praesumat.
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terre præsumaL verum quia multi plerumque reperiun

tur qui dum his et talibus pravis meditationibus occupan

tur, argumento quodam fallaci in Ecclesiis, aut uxoribus,

vel filiis atque amicis, seu in aliis quibuscumque personis

suas inveniantur 1 transduxisse vel transducere facultates,

etiam et ipsa quæ fraudulcnter in dominio alieno contule

rant, iure prêecario reposcentes sub calliditatis studio in

suo denuo dominio possidenda recipianl, unde nihil de suis

rebus visi sunt amisisse, nisi solum concinnatione falsissi

ma ticlas quasi veridicas videantur scripturas conficere 2 :

ideoque banc nequissimam argumentationem præsentis lo

gis decreto amputare elegimus , ut calcatis , vel evacua

tis, seu rescisis scripturis hac fraude confoetis, quidquid °

ex eo quisque tempore possidere reperiatur quo fuerit in

prædictis criminibus deprehensus, totum continuo Fisci

viribus l adintegrum adplicetur. Vt concedere iam dictas

facultates sicut supradictum est cui Rex voluerit , vel fa

cere exinde quidquid elegerit in suæ potestatis consistat

arbitrio, alia voro quæcumque 5 ab bae fraude aliena inven

ta entiterint ordinata legibusque confecta , vigore legum

maneant solidala. lllis ab huius legis sententia personis

evidenter exceptis, quibus a præccdentibus Regibus culpa

dinoscitur fuisse concessag nam si humanitatis aliquid

cuicumque perfide Rex largiri voluerit non de facultate

eius, sed unde placuerit principi tantum ei solummodo

concessurus est, quantum hæreditatis eiusdem culpati vi

cessimam portionem fuisse constiterit.

VII. Fmvxt's oLonrosus RecEsleTUs Rex °.

De non criminando principe, nec maledicendo illi.

Sicut in persona principis omnibus prohihemus, aut

eommovere nequitiam cogitationist aut manus inicere ul

tionis, ita etiam nullum patimur in eum, aut notam po

nere criminis , aut verba congerere maledictionis. Sacræ

namque auctoritas scripturæ I, et non iubet accipi ° oppro

prium ’ adversus proximum suum, et hune, qui maledixe

rit principem 1° populi sui, demonstrat existere reum. Qua—

propter quicumque in principem aut crimen iniecerita aut

maledictum intulerit, ita ut hunc de vita sua non humi

liter et silenter admonere procuret , sed huic superbe et

contumeliose insultare pertentet , sive etiam in detractio

nis eius ignominia turpia etiniuriosa praesumata si ex ‘1 no

bilibus idoneisque personis fuerit, seu sit roligiosus, sive

etiam laicus, mox detectus extiterit et inventus, dimidiam

omnium rerum suarum partem amittat, de qua idem prin

ceps faciendi quod sibi placuerit potestatem obtineat. Nam

si de vilioribus, humilioribusque personis fuerit, aut cer

te quem nulla dignitas exornavit, quod de illo vel de re

bus eius princeps voluerit, iudicandi licentiam habebit ‘2.

Simili quoque przecepto, defuncto etiam principe , ausum

opportune interdicimus detrahendi. incassum etenim is

qui vivita detractionis in defunctum iacula mittit, quum

iam defunctus nec constitutionibus “ imbui, necincrepatio

nibus possit argui. Sed quia pro certo illius insania inno

tescit , qui frustra in non sentientem detractionis verba

transmittitg ideo idem præsumptor L. verberibus vapula

bit, et præsumptionis suæ opportune silentia dabit, reser

vacta cunctis hac plenius libertate ut, principe tam su

perstile quam mortuo, liceat unicuique pro negotiis ac rc

bus omnibus, et loqui quod ad causam pertinet , et eou

tendere sicut decet, et iudicium promereri quod debetz

ita enim ponere “ nitimur humanæ reverentiam dignitatL ut

devotius servare probemur iustitiam Dei.

VIII. FLAviUs CmNTAslerUs m REX.

De remotis alienorum gentium legibns.

Alienæ gentis legibus ad exercitium utilitatis imbui et

permittimus et optamus : ad negotiorum vero diseussionemy

et resultamus et probibemus. Quamvis enim cloquiis pol

leant, tamen difficultatibus hærentz adeo quum sutliciat

ad iustitiæ plenitudinem et perscrutatio rationum et com

petentium ordo verborum, quæ codicis huius series agnos

citur eontinere, nolumus sive romanis legibus, seu alienis

institutionibus amodo amplius convexari. '

IX. FLAviUs cLomosus llncnnsvrxrus Rex '6.

Ne excepto talem librum qualis In'c qui nuper est editasr

alterum quisque præsumat Izabere.

Nullus prorsus ex omnibus 1’ regni nostri præter hunc li

brum qui nuper est editus, atque secundum seriem huius

amodo translatum librum alium " legum pro quocumque

negotio iudici 1° efferre pertentet 2°. Quod si facere præsum

pserit ’1, XXX. libras auri tisco persolvat. ludex quoque si

vetitum librum sibi postea oblatum disrumperc fortasse di

stulerit, prædictæ damnationis dispendio subiacebit. lllos

tamen a damno huius legis immunes esse iubemus , qui

præteritas et anteriores leges non ad confutationem harum

legum nostrarum , sed ad comprobationem præteritarum

causarum proferre in iudicio fortasse voluerint.

X. FLAVIUS cLonrosrs Cummsvmrvs Rm 22.

De diebus festis et feriatis, in nibus non sunt negolia

` exercenda 3.

Die dominico nemini liceat exsequutione constringi, quia

omnes causas religio debet excludere , in quo nullus ad

causam dicendamy nec z" propter aliquod debitum fortasse

solvendum, quemquam inquietare præsumat Diebus etiam

paschalibus nulla patimur quemlibet exsequutione teneris

id est, per XV. dies, septem qui paschalem solemnitatem

præcedunL et septem alios qui sequuntur. Nativitatis quo

que dominicæa Circumcissionis, Epiphaniêe, Ascensionis

et Pentecostes, singuli dies simili reverentia venerentur.

Nocnon et pro messivis feriis a quinto decimo kalendas

agustas usque ad xv. kalendas septembris. ln carthagi

nensi vero provincia propter locustarum vastationem assi

duam, a XV. kalendas iulias usque in m kalendas xv. agus

tas , messivas ferias præcipimus observandas , et propter

vindemias colligendas a xv. kalendas octobris usque ad

xv. kalendas novembris. Omnibus hac constitutione con

cedimus, ut per hæc tempora nullus ad causam dicendam

Flavius Cindasvindus Rex. In ToleL-golh. nec auctoris nomen ,

nec annotatio reporiunlur.

m Card. Noviter cmendata. TeleL-gotk. auctoris nomine, et

cunctatione eacat. Legion. Antiqua. Flavius cindasvindus Rex.

Lind. Nov. emdat. Fls. Reds.

1" Tolet.-golh. hominibus

Card. et Legion. librum legum

1° Card. in iudicio

m Legion. præsumat

2‘ Legion. et Lind. si præsumpserit

22 Card. S. J. R. et Lind. Reeesvindus. Tolet.-golh. et Le

gion. auctorem, vel annotationem non reƒerunt.

’3 Emilian. Card. Legion. S. J. R. et ToleL-golh. exsequen

da

‘ Tolel.—g0lh. et Lind. inveniuntur

2 Card. conferre vel proferre

3 Vigil. et Lind. quidquid eo

t Lind. iuribus v

5 Vigil. et Emilian. quæcumque voluerit

‘ Card. Noviteremendata. TeleL-goth. auctorem non indicat:

et Legion. Flavius Cindus. Rex. Nova.

" Legion. scripturæ non

' Lind. accipere

9 Lind. opprobrium

1° ToleL-golh. principi

1‘ ToleL-golh. ex hominibus nobilibus

12 In Tolet.-goth. desunta quæ a verbis Simili quoque usque

ad silentia dabit leguntur.

U Lind. institutionibus

H Lind. proponere

15 Card. Emilian. et S. J. R. Recesvindus. Legion. Antiqua.

24 Legion. vel

*5 Card. Tolet.-goth. et Legion. usque in kalendas augusti

p a
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venire eogatur, vel sub exsequutione aliqua deputetur; ni

si forte causa de 1 qua compellitur, cmpta iam apud iudi

cem fuisse videatur. Nam procul dnbio si inchoata fuisse

actio reperiatur ad peragendum negotium, absque ulla fe

riatorum dierum obiectione cogendus est qui pulsatur. Ita

nt si persona est, cui facile credi possit, placito districtus

abscedat. Si certe sit de euius tide dubitetur , pro se ti

deiussorem adhibeat, qnatenus peraetis temporibus supra

dictis ad finiendam cum petitore causam , ubi index ele

gerit, remota dilatione oceurrat: prêeter qui tale crimen

admiserint, quos neeesse sit sententia mortis puniri , qui

etiam in talibus omnino diehus et eomprehendendi sunt,

et ardua in vincnlis custodia retinendi, quousqne peraeto

die dominico, vel [eriis supradiclis, debita eos snbsequa

tur ultio iudicantis. Messivis sane , vel vindemialibus fe

riis in criminosas et dignas morte personas legalis nulla

tenus censura cessabit. Sed nec illum ista lex excusatum

habebit, qui needum adiudicium ante compulsus, et 2 ta

men sciens se esse quandoqnidem compellendum, reliquis

se temporibus dilalans ad hoc in prwdictis feriis illi, a quo

pulsandus est, se indubitanter ostendit: quia putat se ad

cansam dicendam nulla legis sanetione posse teneri, quem

tamen aut per placitum distringi praecipimus, quando

eum petitore causam finire sit praestitus. Ant si forte ta

lis est, de quo suspecta sit placiti fides, neque fideiusso

rem pro se adhibere potuerit apud iudicem, sub eustodia

maneat, utexpleto tempore feriato 3, causa, pro qua com

pellitur , linem accipiat. Si quis autem contra decretnm

legis huius agere prêesumpserit, et ad iudicem ex hoc

querela pervenerit, L. ictus llagellorum publico extensus

accipiat.

XI. ' Vt nulla causa a iudicibus audz'at-ur, qua: legibus

non continetur.

. Nullus index causam audire przrsumat, quai in legibus

non continetur; sed comes eivitatis vel index, aut per se,

aut per exseqnutorem suum conspeetui principis utrasque

partes praesentare proeuret, quo facilius, et res tinem

aceipiat, et potestatis regiao discretione tractetur, qualiter

° exortum negotium legibus inseratur.

XII. FvarUs Rscnasvnvcrus Rex °.

th terminam: causa: nullatenus revoleantur, reliqure ee

ro ad libre .huius sertem terminentur ; adiicíendi leges

principibus libertate 7 manente.

Quacnmque eausarum negotia inchoata sunt, nondum

vero finita , secundum has leges determinari a sancimus.

Illas autem causas quae antequam istae leges a nostra glo

ria emendarentur, legaliter determinata: sunt, id est, se

cundum legum modum qui ab anne primo regni nostri in

praeteritis observatus est, resuscitari nnllatenus patimur.

Sane leges adiieiendi, si iusta novitas causarum exegerit,

principalis electio licentiam habebit, que: ad instar pra

sentium legum vigorem plenissimum obtinebunt.

XIII. FLAers aLonlosUs Racnsvm'rirs sz ”.

Quad nulli liceat derimere causas, nisi quibns aut prin

~ caps, aut consenszo eolunlatis, aut informatio indicia

'° potestatem tletlerzt indicandi..

Derimere causas nulli licebit, nisi aut a principibus po

testate concessa, aut ex consensn partium electo “ indice

trium testium fuerit electionis pactio signis , vel subscri

ptionibns roborata. Nam et si ii qui potestatem indicandi

chge aceipiunt, seu etiam ii, qui per commissoria 12 co

mitum vel iudicum iudiciali '3 potestate utuntur H, vices

suas aliis, quibns fas fuerit, scriptis peragendas iniunxe

rint, licitum erit illis per omnia, similemque et ipsi, qui

informati a iudicibus fuerint '5 in indicando, sieut et illi a

quibns determinandi aeeeperunt vigorem, habebunt in dis!

cernendis, vel ordinandis quibusque negotiis potestatem.

XIV. FLAviUs GLomosUs BEcEserrUs Rnx 1°.

Quales causas debeant audirc t-ium/adi “, et qualibus per

sonis causas audiendas innmganl.

Cum czeteris negotiis criminalium etiam causarum tiu

fadis indicandi concessa licentia sit, criminosos a legnm

sententia ipsi vindicare " non audeant, sed debitam in eis

ut competit censuram exerceant '9, qui tiumfadi tales eli

gant 2°, quibns vicissitudines suas 1' audiendas iniungant,

ut ipsis absentibus illi causas temperate n discutiant , et

iuste decernant.

XV. FLAVIUS GLonrosUs REcEserrUs Rex “_

Vt indices tam cr-iminales , quam communes terminem

causas.

Omninm negotiorum causas ita indices habeant depu

tatas, ut et criminalia et caetera negotia terminandi sit il

lis eoncessa licentia. Pacis vero adsertores non alias di

rimant causas, nisi qnas illis regia deputaverit ordinandi

potestas. Pacis antem adsertor 2* est, qui sola faciendaa

pacis intentione regali sola destinatur auctoritate.

XVI. Fm'ws CansviNrUs Rex 25.' 1

Dc damnis eor-um qui non accepta potestate prtesumpse

rtnt iudicure.

Nullus in territorio non sibi commisso, vel ille qui iu

dicandi potestatem nullam habet omnino eommissam, quem

cnmque prêesumat periussionem aut saionem, vel distrin

gere, vel in aliquo molestius 2° convexare, nisi ex regia

iussione vel partium electione , sive consensn , vel com

missoriis adinformationihus 21 comitum, sive etiam iudi

cum, sieut in lege superiori tenetur , index quisque fue

rit institutos. Certe quia 2° przedictus noninstitutus index

praesumptiosus 2° inlicite hwe qua: prohibentur praesumpse

rit agere, confestim ut causa pervenerit ad província: dn

eem, an per se velit, an per quem ipse praeeeperit , tam

W Tolet.-goth. et Legion. auctorem omittunt, et carent anno

talionibus.

" Legion. et Lind. tiufadi, codem modo Emilian. et Card.

consta-ater scribunt.

' Legion. pro qua

2 Tolet.-goth. et Legion. sed tamen

3 Legion. feriatorum

' Card. et S. J. R. Flavius gloriosus Recesvindus Rex. Le

gion. Antiqna noviter emendata.

\ -" Lind. quatenns

° Tolet.-goth. auctoris nomen , et annotatio desunt. Legion.

Flav. Recesvindus Rex. Antiqua

7 Legion. potestate

' Lind. terminari

9 Tolet.-goth. nec auctorem, nec ullam refert annotationem.

Legion. Nova lex, et auctorem tacet.

1° Card. vel.. . iudicum

“ Legion. electio indieis trium testium fuerit signis

n Lind. commissoriam

13 Card. et Legion. iudlciaria.

H Legion. fungnntur

u Legion. fuerit indicandi

“l .Lind. indicare

9 Tolet.-goth. debita . -. . . censura coerceant

2° Tolet.-goth. eligant, ut ipsis absentibus

2* Card. suas ininngant

22 Legion. temperanter
23 In Tolet.-goth. auctoris lnomen omissu-m est, similiter et in

Legion. ubi tantum notatur Antiqna.

2* Legion. et Lind. adsertores . . . . destinantur

25 Tolet.-goth. auctorem omittit, et annotatione caret. Legion.

Noviter emendata. Card. Nova emendata

2° Tolet.-golh. molestiis

27 Tolet.-goth. Card. et Lind. atque iníormationibus

1° Tolet.-goth. corte si non

'9 Lind. pracsumptuosus

.
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inlicitam præsumptiouem coercere procuretz et illi siqui

dem cui præsumptiosus ‘ præsumer exlilil, si solum

contumeliam vel iniuriam fecerit. libram auri coactus ex

solvat. Si vero rem aliquam temeranter abstulerit , vel

auferre præceperit , tantumdem cum eadem re quam tu

lerit ’, aliud tantum de suo coactus exsolvat 3. Quod si

quicumque iudex servum suum seu alienum ad discutien

da negotia elegerit deputatum 4, pro his quæ idem servus

contra iustitiam et leges adtentaverit s agere ad omnem

satisfactionem legis , iudex qui hunc ordinaverit , se no

verit retinere Saio ° vero, seu quisquis fuerit, qui huic

obsequeus præsumptori alium consenserit comprehendere,

dislringere, vel aliquid rerum auferre , centum ictus ila

gellorum accipiet, et hane præsumptionem tali emendatio

ne coorceat.

XVII. Fmvws Cmmsvxmus REX ’.

De his qui admoniti iudicis epistola vel sigillo, ad iudi

mum venire contemnunt.

Index quum ab aliquo fuerit interpellatus, adversarium

querelantis admonitione unius epistolæ vel sigilli ad iudi

cium venire compellat , sub ea videlicet rationo, ut co

ram ingenuis personis is qui a iudice missus extiterit, il

Ii, qui ad causam dicendam compellitur, offerat ° episto

lam vel sigillum. Et si tali admonitione conventus, aut se

dilataverit °, aut ad iudicium venire conlempserit, pro di

latione sola quinque auri solidos petitori, et pro contem

ptu “’ quinque alios iudici coactus exsolvat. Quod si non

habuerit unde componat, L. flagellis contemptor idem vel

dilator “ coram iudice verberetur, ita ut non ei flagello

rum ista correptio inducat notam infamiæ. Sin autem so

lummodo contemptor exstiterit , et non habuerit unde

compositionem u exsolvaty absque ulla testilicandi iactura

XXX. flagella 13 suscipiat. Is aulem, qui pulsalur, si ad

accipiendam ultionem “ iudicis sese dixerit nullatenus di

latassc vel contempsisse , et hoc nullo potuerit teste con

vinci, et sacramentum 1° reddiderit, quod per nullam oc

casionem vel contemptum hoc fecerit , a damnis vel lla

gellis superius comprehensis habeatur mdemnis. Quod si

quilibet episcopus admonitionem iudicis fretus honore sa

cerdotali eonlempserit, et pro sua persona adsertorem dare

distulerit, confestim a iudice negotii, seu aprovinciæ suæ

duce vel comite compulsus L. solidorum damnum exci

piat, ex qua summa pecuniæ xx. solidi iudici contempto ‘°

proliciant , XXX. vero sacerdotis ipsius petitor consequa

tur. Si certe presbyter, diaconus 1’ alque cleric'us vel mo

nachus ad accipiendam iudicis epistolam vel sigillum se

dilataverinh aut pro sui persona ad respondendum mini

me direxerint prosequutorem, vel contumaciter fuerint

contemptores , unusquisque eorum iuxta legis huius sen

tentiam , quae in laicos superius lata est, indicla damna

suscipial; et si non habuerit unde componat , eius epis

copus moneatur, ut pro eo si voluerit satisfacere licen

tiam habeat. Si autem noluerit, sacramentis coram iudi

ce se noverit obligandum , quod supradictis personis dis

trictionem talem adhibeat ", ut per XXX. dierum spatium

ieiuniis continuis adfligantur, sufiiciatque illis circa solis

1 Lind. præsumptuosus

2 Lind. tulerat

l Tolcl.-goth. et Legion. restituat

‘ Emilian. Card. ToleL-goth. ct Lind. deputandum

5 Vigil. tentaverit

° Tolet.-golh. desunt quæ sequuntur a verbo Saio ad fidem.

" Tolet.-goth. auctor abeat, et annotatio.

l Tolet.-gotb. elicrat

Card. aut se dilataverit, vel admonitionem epistolæ. vel si

gilli recipere contempserit, pro dilatione, &c.

Tolet.-goth. pro contumelio

u Tolet.-goth. Gard. Emilian. et Lind. dilatator

Legion. componat

" Tolet.-goth. XX. flagella

Tolet.-goth. Legion. et Lind. admonitionem

ToleL-goth. Legion. Card. et Lind. dum sacramentum

‘° Lind. pro contempto

occasum per dies singulos panis et aquæ ‘° refectioncm ac

cipere, quæ coutumacis vitam rationabili possit discretio

ne corrigere. illa omnino discretione ’° servata, ut si aut

ætatis aut aegritudinis instantia patuerit , quæ hanc disci

plinam sustinere non posse demonstret, tam in clericis cu

iuscumque ordinis, quam in laicis non tam durissimæ sen

tentiam castigationis instantia compleat iudicis, sed adhi

bita consideratione pro ægritudine vel ætate , ita contem

ptorem corrigat , ne ipse contemptor aut langorem ma

gnum “, aut debilitationem vel mortem incurrat. llle ve

ro qui ad implendam commonitionem iudicis contemptor

extiterit, seque ita dilataverit “, ut eum iudex tam facile

reperire non possit, et si post tempus indictum in diebus

quatuor non occurraty si quinta die venerit, omnem hu

ius legis sententiam se noverit evasurum. Pari modo et

qui longius centum millibus convonitur, si ad undecimum

diem post tempus institutum occurrerit , et hunc nullate

nus sanctionis huius puma damnavit. Similiter et qui in

ducentorum millium spatio constitutus " in vicesima pri

ma die, postquam iussus fuerat , seipsum iudici præsen

taverit ad audiendum, eo modo a iactura legis huius ha

beatur indemniSz Similis quoque servabitur ordo ubi fue

rit amplior itineris longitudo. li denique quibus tam ra

tionabile tempus adioctum est, si se ulterius diletantes mi

nime ad institutum diem superadiectionis occurrerint. con

festim iudex ea, quæ pars petit querelantis, rcservato nc

gotio dilatoris ” tradere non differat petitori , ita ut dum

contemptor in postmodum ad negotium dicendum succes

serit , si vicesimum primum diem transcenderit , XX. au

ri solidos coactus exsolvat. Nam et is qui de centum mil

libus superiorem ordinem przzeteriensy constitutionem ’5 un

decimi diei fuerit supergressus, et idem decem solidorum

damnum excipiat, de quibus damnis superius institutis

medietatem sibi iudex exquirat ’° , alteram vero medieta

tem petitor obtineat. Si tamen admonitum aut ægritudo

ad veniendum nulla suspenderit, aut inundatio fluminum

non retinuerita vel aditum non obstruxerit, in quo mon

tes transituri sunty conspersio superflua nivium, quæ ne

cessitas utrum evidenter evenerit, an per excusationem

videatur opponi , aut idoneis teslibus, aut suo iuramento

tirmabit *7.

XVIII. FLAVIUS Cmusvm'ms Rex “.

Si index interpellantem audire eonlemnat, vel utrum frau

dulenler an ignoranter iudicium '9 promat.

Si quis iudici pro adversario suo querelam intulerit.

et ipse eum audire noluerit , aut sigillum negaverit , et

per diversas occasiones causam eius protraxerit , pro pa

trocinio aut amicitia nolens legibus obtemperare , et ipse

qui petit hoc testibus potuerit adprobareg det ille iudex

ei °° quem audire noluit, pro fatigatione eius tantum quan

tum ipse ab adversario suo secundum legale iudicium fuc

rat acoopturus, et ipsam causam ille qui petit, usque ad

tempus legibus constitutum ita habeat reservatam, ut quum

eam proponere voluerit, debitam sibi percipiat veritatem

certe si fraudem aut dilationem iudicis non potuerit peti

tor adprobare, sacramento suam iudex conscientiam ex

" ToleL-golh. Legion. Emilian. Card. et Lind. insuper ad

dunt vel subdiaconos

'° Lind. exhibcat

1° Vigil. et Legion. vel aqua:

°° Lind. districtione

u Tolet.-golh. Legion. Emilian. Card. et Lind. maximum

*2 Card. seque ita dilataverit, ut tarde veniat ad institutum

diem super definitionem epistolae, si post tempus 8w.

2° Legion. si in

2‘ Tolet.-goth. Card. et Lind. dilatatoris

*5 Tolet.-golh. constitutionem et ipse fuerit supergressus

’6 Emilian. Card. Tolel.-goth. Legion. et Lind. adquirat

1" Tolet.-goth. firmaverit. Legion. firmabitur

2° Tolet.-goth. et Emilian. nec auctorem indicam, nec anno

tationibus explicanlur.

2° Legion. iudicet causam

°° Lind. ei pro latigatione

HL. Tom. I.
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piet, quod eum nullo malignitatis cbteutu, vel quolibet

favore aut amicitia audire distulerit , et propter hoc cul

pabilis idem index nullatenus habeatur. Eidem tamen iu

dici liceat, ut in una hebdomada duobus diebus, vel om

nibus meridianis horis, si voluerit, absque causarum au

dientia sum vaeet domui pro quiete. Belian vero tempo

re prolata sibi negotia frequens, et absque dilatione qna

libet examinet.

XIX. ' Si iuder per commodum aut per ignorantiam iudi

cet causam.

Index si per quodlibet commodum male iudicaverit, et

cuieumque 2 iniuste quidquam auferri praaceperit; ille qui

a indice ordinatus ad tollendum fuerat destinatus, ea qua:

tulit restituat. Nam ipse index contraríus aâquitati aliud

tantnm de suo, quantum anferri iusserat, mox reformet, id

est, ablata rei simpla rcdintegratione i eoneessa pro satis

factione sua: temeritatis alind tantum quantum auferri

praecepcrat, de sua facultate illi, quem iniuste damnave

rat, reddat. Quod si 4 non habuerit unde eomponat, eum

his qui habere dinoseitur , ipse index illi cui componere

debuit, snbiaeeat serviturus, ant L. publico extensas tla

gella suscipiat. Sin autem per ignorantiam iniuste indica

verit, et sacramentis 5 se potuerit excusare, quod 6 non per

amicitiam , vel cnpiditatem , aut per commodum qnodli

bet, sed tantnmdem 7 ignoranter hoc fecerit, quod indica

vit non valeat, et ipse index non implicetur in culpa.

XX. FLavrus Cmmasvmrns Rex. s.

Si index dolo vel callidilale, aut unam, aut ambas cau

sa-nlium partes dispendia facial sustinere.

Tranquille ac sollicite instantia magnitudinis nostrae

praamonet indices omnes non debere dilatari causidicos,

ne gravi dispendio aliquatenus onerentur. Quod si dolo

-vel calliditate aliqua ad hoc videatur index ditferre nego

tinm, ut una pars, aut ambae naufragium perferant, quid

quid dispendi super octo dies a die eoeptm actionis can

santes pertulcrint, reddito sacramento , totum eis index

reddere ° compellatur. Sin antem vel aagritudo, vel publi

cze utilitatis indietio 1° suspenderit iudicem anegotio “ pe

ragendo, nnllam moram exhihcat litigantibus, sed sub hae

eos detinitione confestim absolvat, ut at causam expedien

dam competenti tempore indubitanter occurrant.

XXI. *2 Quid primo index servare “ debeat , ut causam

bene cognoseal.

Index, ut bene causam agnoseat, primum testes inter

roget, deinde seripturas requirat, ut vcritas possit certins

inveniri , ne ad sacramentum facile veniatur. Hoe enim

iustitia: potius indagatio vera commendat, ntscripturze ex

omnibus intercurrant, etinrandi necessitas sese “ inopinata

omnino suspendat. In his vero eausis sacramenta *5 prai

stentur, in quibus nullam scripturam , vel probationem,

seu certa indicia veritatis discnsio iudicantis invenerit '5.

XXII. FLAers CuanAslerUs Rex '7.

Si e-uiuscumque bonoris aut ordinis iudex dicalur baberi

suspeelus, vel si index contra legcs pries'umat l” iudi

care.

Si quis iudieem aut comitem vel viearinm comitis, seu

tiut'adum 1° suspectos habere se dixerit, et ad suum 2° ducem

aditum aoeedendi poposcerit, vel fortasse eumdcm ducem

suspectum habere se dixerit, non sub hae oceasione peti

tor , ac prmsertim pauper quilihet patiatur ultra dilatio

nem. Sed ipsi , qui iudicant eins negotium nnde suspecti

dieuntur haberi , cum episeopo civitatis ad liquidum dis

cutiant, atque pertractent, et de quo indicaverint pariter

conscribant , subscribantque iudicium: et qui suspectum

iudicem habere se dixerat , si contra eum dcineeps fnerit

querelatus, completis prius quzrl per iudicium statuta *1 sunt,

sciat sibi apud audientiam principis apcllare iudicem esse

permissnm. Ita ut si index vel sacerdos reperli fuerint

nequiter iudicasse, et res ablata querelanti restitnatur ad

integrum, eta quibus 22 aliter quam veritas habuit indica

tum est, aliud tantum de rebus propriis ei sit satistaetum.

Si certe ininslam 23 contra iudicem querelam detulerit, et

causam, de qua agitur, iuste indicatam fuisse constiterit,

damnum, quod index sortiri debuit, petitor sortiatur. Et

si non habuerit unde compositionem 2* exsolvat, C. ilagellis

extensus pnblice in eiusdem iudicis praesentia verberetur.

Nam si forte quisquam pro utilitate regia aliquid seire se

dixerit , aditns 25 ei ad conspectnm nostrae gloria negari

non poterit.

XXIII. FLAviUs CnlNrAsviNrns Rux 2°.

Index qualiler facial iudicatum

Si de facultatibus vel do rebus maximis, aut etiam di

gnis negotium agitur '1, index, praesentibus utrisque parti

bus, duo indicia de re discussa conscribat, quze simili tex- -

tu et subseriptione roborata litigantium partes aceipiant.V

Corte si de rebus modicis mota fnerit actio , sola: condi

tiones , ad quas iuratur apud eum qui victor extiterit,

pro ordine iudici habeantur. De quibus tamen conditioni

bus , et illc qui victus est, ab eisdem testibus roboratum

exemplar habebit. Quod si pars , querI pro negotio quo

cumque compellitur, professa fnerit apud iudicem non es

se nccessarium a petitore dari probationem , qnamlibet

parvae rei sit actio , conseribendum est a indice , snaque

manu iudicium roborandum , ne fortasse quaslibet ad t'u

turum ex hoc intentio moveatnr. Si vero, ordinante iudi

ce , una pars testes addnxcrit , et dum oportuerit corum

testimonium debere recipi , pars altera de iudieio se abs

que iudicis consultu substraxerit: lieeat iudici prolatos

testes accipere , et quod ipsi testimonio suo firmaverint ,

illi qui eos protulit sua 2” instantia consignare. Nam ei qui

1 Legion. Flavius Cindasvintus Rex. Card. Antiqua et novi

ter emendata. .Lind. Novit. emdata. antiqua

2 Legion. cuicumquc quidquam auferre

3 Legion. ablata rei simpla et intemerata iussione concessa

4 TeleL-golli. Quod si tantum quantum abstulerit non habuc

rit unde componat, saltim vel id ipsum ex toto quod habere vi

detur, illi, quem damnaverat, pro omni compositione exsolvat,

ct L. publico extensus ilagella suscipiat. Legion. Card. et Emi

lian. usque ad verbum compositione cum Toletano congruunt,

sed addunt: restituat. Quod si ex omnihus nihil habuerit nnde

compositionem exsolvat, ëcc.

5 Legion. et Lind. sacramento

G Legion. quod per ignorantiam, et non por amicitiam

'1 Lind. tantummodo

a Tolet.-goth. auclor deest, et annotatio. Legion. Flav. Cin

dasvindus Rex. Autiqna

9 Legion. de suo reddere

W Lind. inductio

“ Legion. ad negotium peragendum'

'2 Legion. et Card. Antiqua

13 Tolet.-goth. et Legion. observare. .. agnoscat

1' Tolet.-goth. Legion. Card. et Lind. sese omnino

15 Lind. iuramenta '

15 Card. et Lind. addunt : In quibus tamen cansis, et aquo

iuramentum detur pro sola investigatione iustitize, in iudicis po
tcstate consistat i

17 Tolet.-golh. et Legion. auetoris nomine, etannotatione ca

renl: Lind. Fls. gls. Rods. rox

1° Legion. Card. et Lind. iudicium dare: in Tolet.-goth. cw

tera a eonjunetione vel omnino desiderantur.

19 Legion. tiumfadum

2° í'oleL-gotli. ad summum ducem

21 TeleL-gotk. instituta sunt

*2 Tolet.-goth. et quibus

23 Card. et Lind. iniuste. Legion. Si quis ininste

2* Legion. componat aut exsolvat

25 Tolet.-goth. auditus ei negare non poterit

2° Tolet.-golh. auctorem reticet, et annolatione eget.

" TeleL-golh. Card. et Lind. agitetur

8 TeleL-goth. sua investigatione instantia consignare

NN
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iuilieio fraudulenler se sustnlit , producere testem alium

omnino erit inlicitum , qui seilicet hoc sibi tantum nove

rit esse concessum , ut anteqnam testes illi , qui testimo

nium dederant l, moriantur, si habuerit quod rationabilit'er

in eis accuset, patienter audiatur a indice; et si accusa

tus testis fuerit evidenter convictus, eius testimonium pro

nihilo habeatur. Unde etsi duo testes non remanserint,

qui digne in eodem testimonio maneant: ille qui prius tes

tem oblulerat, infra trium mensium spatium. testes alios ,

qui cmptum negotium firmcnt, inquirire non desistat.

Qnod si invenire nequiveril, rem nniversam ille recipiat,

qui eam ante visus fuerat possedisse. Index sane de om

nibus causis quas iudicaverit, exemplar penes se pro com

pescendis controversiis rcservare curabit.

XXIV. Fnsvius CiN'rAsviNurs Rex 2.

Dc commodis atque damnis iudicis vel saionis.

Cognovimus multos iudices ' eo quod per cnpiditalis oc

casionem supergredicntes legum ordinem, ex causis 4 ter~

liam sibi priesumant tollcre partem. Proplerea nuno pra:

senti lego constituitur, uthíec talis iudicum cupiditas au

feratur, et non 5 amplius index prolabore suo et ° indicate

causa . ac legitime deliberata , quam , sicut constitutum

fueral in lego priori, vicessimum solidum preesumat acci~

pere. Qnod si quacnmqne fraude quisquam super hunc

numerum plus auferre tentaverit , omnia , quaa legitima

debuerat accipere, perdat. lllud vero quod iniuste contra

huius legis ordinem super vicesimum solidum tulcrit, du

plum illi exsolvat, qui hoc auferri praaceperat. Similiter

quoque quia cognovimns quod saiones, qui pro causis alie

nis vadunt, maiores pro labore suo mercedes, quam me

rentur , accipiunt; propterea simili decreto legis huius

edicitnr, ut qui pro causis alienis vadunt, decimum tan

tumdem solidum pro suo labore conquirant. Quod si ali

quis super hunc constitutum numerum usurpare praisum

pserit, et mercedes , quas legitime debuit accipere , per

dal, et qnidquid super decimum solidum fraude quacum

que pereeperit, duplatum 1 illi cui abstnlit reddat. Quam

datam commodi summam ex lcge, tam index, quam saio

de restitntze rei compositione conquirat. Id tamen noviter

adiiciendnm hnic legi innectimus, ut si talis causa occur

rerit unde compositio exsolvi minime possit, tunc ab illo

ratio przrscripta commodi exigenda est iudicis vel saionis.

Quia aut commodatam sibi rem in constituto die reddere

non occurrerit , ant qui rei alienaa debitor , vel iniustus

possessor extiterit, pro celebrandis autem divisionibus, si

causa extiterit, iam quia " utraque pars et competentia

sibi iura reposcit, et debitam sibi partem portionis requi

ril ab utrisque partibus praâdicta commoda exigenda sunt.

Similiter autem et in huiusmodi causis, ubi nulla est cul

pa, priesnmptio, usnrpatio, vel debitnm possessorum, hic

ordo servabitur , ut eommodum iudicis vel saionis de

utrisque causantium partibus exigatur. Qnod si divisio

nem quisque 9 cupiens celebrare, dilationem l° habere de

suo pertulerit, quum hzec cansa ab eo qui dilationem per

tnlit , iudici intimata extiterit , ab`eo index eommodum

snum vel saionis exigere debeat , qui tardus pro ipsa di

visione extitit facienda. Quod si ea, qua: index ordinarc

decernit “, saio callidus implere ncglexerit, si res, de

qua agitar, si unclam anri vel infra valere constiterit, il

li, cni res dehita est, idem saio de suo auri solidum red

dat. Si certe plus valuerit , per singulas uncias singulos

solidos pro sua tarditate persolvat n. Corte supra duas un

cias usque ad libram auri eadem res valere probatur, de

cem flagella suscipiat. Ac sic crescente librarum numero

auri , crescat et poena tlagelli. lidem vero saiones quum

pro causis alienis vadunt., si minor causa est et persona,

dnos eaballos tantum ab eo, cnius cansa est, accipiat fa

tigandos. Si vero maior persona fucrit etcansa, non am

plius quam sex caballos, et pro itinere, et pro dignitate

debebit accipere.

XXV. FLAvins Reensvmrus Rex '3.

Quad omnis qui potestalem accipit iudicandi, iudicis no

mine eenscalur ea lcgc “.

Quoniam negotiorum remedia multimodae diversita

tis compendio gaudent , adeo li' dux , comes , vicarius ,

pacis assertor, tiufadns 1°, millenarius, quingentenarius “,

centenarius, decanus '°, defensor , numerarius, vel qui

ex regia iussione, ant etiam ex consensu partium iudices

in negotiis eliguntur , sive cuiuscumque ordinis omnino

persona cui debite iudicare conceditur, ita omnes in quan~

tum iudicandi potestatem acceperint, iudicis nomine cen

seantur ex lege: ut sicut iudicii acceperint inra , ita et

legnm sustineant , sive eommodum, sive damna;

XXVI. 1° Ut omne vinculam quod post datam iniuslum

iudici-um a causzdicis 2° [uerit eraclum, habealur in

valzdum.

Vidimus interdum iustitiam ab iniquis iudicibus et suo

loco seclusam , et debito vigore solutam : iniustitiam au

tem et loco iustitize introductam, et multis modis decreto~

rum vinculis adligatam. Quidam enim postqnam indicia

iniusta conscripserint , aut unam , aut ambas causantium

partes placitornm inter se nexibns ligant: ne iniuste da

tnm indicium quandoque iusta contentione`resolvant; adeo

ubi non directus et beneplaeitus est convenientiaa modus ,

sed ubi pro comprimenda iuste causantis intentione , vel

voce reperiuntur quocumque modo definitiones , vincula

eonligata omnibus modis habeantur invalida, nec sint ali

cuius adinventionis conncxione firmata.

XXVII. FLAles Rncnsvm'rus Rex '1.

Ut iniuslum iudicium ct definitio iniusia regio meiu, vel

iussu a iudicibus ordinata non oaleant.

Nonnumqnam gravedo potcstatis depravare solet insti-A

tiam actionis 'z , qnae ldum saepe praavalet l”, certo 2* est

quod semper ” nocet. Quia dum frequenter vigore ponde

ris iustitiam premit, nn'nquam in statu 2° suze rectitudinis

hanc redire permittit. Ideoque quia saepe principum me

tu vel iussu solent indices interdum iustitiaa, interdum

legibns contraria 2' indieare: propter hoc tranquillitatis

' Legion. dixerint. Vigil. cl Lind. dederunt

z Tolel.-goth. aucioris nomine, elannoialionc desliluilur. Lc

gion. Antiqua. Flavius. Lind. novt. em.

3 Legion. iudices vel saiones

4 Legion. ex causis alienis

5 Legion. ut non

° Tolet.-goth. ex iudicata

7 Lind. duplum

s Legion. extiterit et utraque pars. Lind. exstitcrit, iam quo

que si utraque pars rei competentia

9 Legion. quisque voluerit celebrare, et dilationem dc hmre

de suo habere pertulerit.

'° Lind. dilationem ab haircde suo pertulerit

“ Legion. decrcvcrit

'2 Lind. persolvat. Idem vero si super duas uncias

13 Tolel.-goth. auctorem, elannoialionem non pro/cri. Legion

Antiqua. Lind. Fls. gls. Chds. rex

“ Legion. ex antiqua

'5 Lind. ideo

5 Tolet.-golh. et Legion. tiumphadus

*l Legion. millenarius, centenarius

*a Tolet.-goth. e! Legion. centenarius, defensor

1° Legion. Flav. Glor. Recesviutus Rex. Antiqua. Lind. Fls.

gls. Rcds. rex

2° Legion. violenter fuerit

21 Legion. Fls. Glor. Bcsts. R. Cindasint. Anliqua. Lind.

Fls. gls. Rcds. rex

22 Lind. sanctionis

23 Tolet.-golli. Legion. et Lind. valct

24 Legion. et Lina. certum

25 Lind. safpc

2" Lind. statum

27 Legion. contradiccre

.
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nostrw uno medicamine concedimus duo mala sanare, de

cernentes ut quum repertum fuerit, qualemcumque scri

pturae contraetum , seu quodcumque iudieium non ius

titia , vel debitis legibus , sed iussu aut meiu principum

esse confectum; et hoc, quod ohvium iustitiae vel legibus

iudicatum est, atque concretum, in nihilo redeat, et eos

qui iudicaverint , vel hoc facere coegerint , nullius infa

miae nota couspergat, vel rei alicuius damnum allligat;

qui tamen iudices tunc erunt a legum damnis immunes ,

si se iuramento firmaverint, non sua pravitate, sed regio

vigore nequiter iudicasse.

XXVIII. FLAviUs REcEsviNrus Rex '_

De data episcopis potestale dislringendi 1' indices negui

ter iudicantes.

Sacerdotes Dei, quibus pro remediis oppressorum vel

pauperum divinitus cura commissa est, Deo mediante tes

tamur , ut iudices perversis iudiciis populos opprimentes

paterna pietate commoneant, quo male iudicata meliori

debeant emendari sententia. Quod si ii qui iudiciaria po

testate funguntur , aut iniuste iudicaverint causam, aut

perversam voluerint in quolibet terre sententiam: tunc

episcopus, in cuius hoc territorio agitur, convocato iudi

ee ipso , qui iuiustus asseritur , atque sacerdotibus , vel

idoneis aliis viris , negotium ipsum una cum iudice eom

muni sententia iustissime terminet 3. Quod si perversa

contentione iudex ipse permotus iniquum a se datum iu

dieium , exhortante episcopo , noluerit reiormare in me

lius , tunc episcopo ipsi licitum erit iudieium de oppressi

causa emittere , ita ut quid 4 a iudice ipso perverse iudi

catum, quidve a se correctum extiterit, in speciali formu

la iudicii sui debeat adnotari. Sicque idem episcopus , et

eum qui opprimitur , et emissum a se de oppressi causa

iudieium uostris procuret derigere sensibus pertractandum,

utque pars videatur veritatis hahere statum , glorioso se

renitatis nostrae oraculo coníirmetur. Iam vero si iudex

eum, qui male opprimitur, episcopo dare prêesumpserit 5,

quomodo nostrae glorize debeat prwsentari, iudex ipse duas

auri libras nostrae gloria: debebit partibus persolvere.

XXIX. FLAviUs CiNrAsviNrus Rex '.

Ut index, si a quocumque fuerit pulsatus, nocerit se pe

tenti reddere ralionem.

Iudex aquacumque si fuerit persona pulsatus, sciat se,

vel ante eomitem civitatis , vel ante eos , quos ad perso

nam suam comes elegerit, rationem plenissimam legali or

dine redditurum. Sane si regia in hoc negotio fuerit pos

tulata 7 preeceptio , remoto episcopo , aliisque iudicibus ,

causam, qui fuerint iudices instituti, terminare curabunt.

Et si cmpta iam aut Iinita, seu apud sacerdotem, seu apud

eomitem actione, causidicus ille iterum cum regali iussio~

ne occurrerit, is qui causam iudicare coepit, seu finivit,

illis rei gestae redditurus est rationem, qui per regium de

cretum instituti sunt iudices , quatenus si male iudicasse

cognoscitur s, iuxta leges satisfaciat petitori. Certe si in

iuste fuerit advexatus, legali se noverit petitor sententia

damnaturum.

XXX. FLAviUs REcEserrus Rex °.

De damnis iudicum aliena contingentium.

Quum constet iudices remediorum causa esse creatos ,

quidam ex his per contrarium , quod debuerunt iudicii

aequitate defendere, inlatis contendunt przesumptionibus im

pugnare. Accepta namque auctoritate iudicis, praesumunt

non debitam in alienis rebus exercere licentiam, et pro 1°

quibuslibet non metuunt alienorum “ bonis inferre dis

pendia noxize potestatis. Proinde quicumque iudicum con

tra iussa, et ordines legum de alienis rebus quippiam au

t'erre, vel in eis aliquid noxium prêesumpserint agere,

iuxta omnem censuram damni, qua poterant alios iudica

re, severitas illos legis debeat condemnare.

XXXI. FLu'iUs REcEsviNrUs Rex '2.

De his qui regiam contempserint iussionem.

Quicumque ingenuorum regiam iussionem contemnere

invenitur, aut taliter se egisse probatur quod sub callidi

tatis aliqua fictione proponat, et dicat eamdem iussionem

se nec vidisse, nec accepisse; dum calliditatis huius fraus

manifeste patuerit, si nobilior persona est, tres libras au

ri fisco persolvat: si autem talis '3 est, qui non habeat

unde hanc rei summam “ adimpleat, sine suo '5 infamio

dignitatis C. ictus tlagellorum accipiat. Quod si eventus

aâgritudinis, commotio tempestatis, inundatio fluminis ,

conspersio nivis, vel si quid inevitabile noxiae rei obvias

se veris patuerit indiciis; non erit reus regiae iussionis 1°,

aut damnis 1' indictis , cui obvians fuit causa manifestae

necessitatis.

XXXII. 1° Quomodo index pro examine ealdariw causas

perquirat.

Multos cognovimus querelasse ab ingenuis multa mala

pati, credentes in trecentorum solidorum numero quaâstio~

nem agitari: haec nos modo per salubrem ordinationem

censemus , et quamquam parva: rei sit factum ab aliquo

crimen , eos per examinationem caldariae a iudice distri

l ToIet.-goth. nec auctorem indicat, nec annotationem exhibet.

3 Tolet.-goth. admonendi

ch lex in codice Legion. dinumeratur XXXI. sub hoc li

tulo, et sequenti modo transcribitur :

FLS. GLOS. ERVIGIUS R. ANTIQUA XXXI.

De data episcopis potestate admonendi indices nequiter iudieanles.

Sacerdotes Dei, quibus pro remediis oppressorum vel paupe

rum divinitus cura commissa est, Deo mediante testamur, mul

timodc occurrere debere miserorum penuriis nostraa remedium

pietatis. Adeo quemcumque pauperem contigerit causam habere,

adiunctis sihi viris aliis honestis , episcopus inter eos negotium

discutere vel terminare procuret. Ita ut si contemni se a comi~

te, vel etiam non acquiescere veritati sacerdos inspexerit., potes

tatis sit eius, eumdem eomitem legis huius permissione constrin

gere , et misso iusto iudicio cum rei compositione rem de qua

agitur petentihus partibus consignare. Quod si comes iudieium

episcopi fuel-it contemptus implere, tauturn episcopo pro contem

ptu solo dare cogatur, quantum quintam partem valere constite

rit , de re illa unde actio commota videtur. Si vero episcopus

fraudis communionem cum comite tenens repertus fuerit pauperi

facere dilationem, quintam partem eidem episcopus querelanti

coactus exsolvat: stante nihilominus negotio pauperis, donec iu

dicium inveniatur veritatis. Et comes vel index, qui hunc audi

re noluit, ultionem sustineat legis, et partibus gloria: nostra

duas libras auri persolvebit.

3 Tolet.-goth. et Lind. terminabit

4 Lind. quod... qucdve

5 TeleL-goth. et Lind. distulerit

5 Tolet.-goth. auctoris nomine , et annotatione eget. Legion.

Fls. Bsiut. B. Autiqua

7 Lind. przestolata

8 Tolet.-goth. Legion. et Lind. convincitur

° Legion. addit: Antiqua. Tolet.-gotli. non referi auctorem,

neque an-'notationem.

1° Tolel.-goth. etLind. et prout cuique libet. Legion. et prout

cuilibet

“ Legion. et Lind. aliorum

12 Legion. addit: Antiqua. Tolet.-goth. auctoris nomine, et

an-notalione ind'iget.

U Legion. Tolet.-goth. et Lind. sit

H Legion. rei compositionem

15 Tolet.-goth. sua: infamio dignitatis. Lind. suae infamia di

gnitatis

16 Legion. iussionis cui

17 Lind. damni indicti

'8 In codicibus Tolet.-goth. Card. S. J. R. et editione Lind.

lex isla III. sub titulo I. lib. VI. dinumera-ta invenitur.
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elos pervenire ordinamus, et dum facta temeritas polue

ril , iudcx eos questionari non dubilet, et dum suam de

derit professionem, superiori legi subiacebit. Quod si per

exanimationem caldariæ dignus apparuerity qui impetitur

nullam pertimescat calumniam Hic quoque, et de suspe

ctis habitus personis qui ad testimonium venerint dicen

dum, ordo servabitur.

ll. TITULUS DE NEGOTIOBUM EXOBDIIS.

I. Quod nullus se ideo denegare ‘ poterit respondere pe

tenti, quare causam cum petentis auctore non dixe

fil.

ll. Ut nullo audientia clamore aut tumultu turbetur.

lll. Ut de plurimis litigatoribus duo eliganturp qui sus

cepta valeant expedire negotia.

1v. Ut ambæ partes causantium aiudice vel saione pla

cito distringantur, quo possint adprosequendum ne

gotium pariter convenire.

V. Ut ii , qui negotia sua iudicialiter incipiunt finz'en

da, nullatenus pro his inter se paclire postea citra

iudicium audeant.

l. ’ Quod nullus se ideo denegare poterit respondere pe

tenh, quare causam cum petentis auctore non dixerit

Nullus quemcumque repetentem ' hac obiectione sus

pendai, ut dicat idcirco ‘ se non posse 5 de negotio con

veniri, quia ille qui pulsai, causam cum eius auctore non

dixerit, nec eum aliqua repetitione pulsaveriti excepto si

legum tempora obviare moustraverit.

Il. FLAVIUS CINTASVINTUS tinx 6.

Ut nullo 7 audientia clamore aut tumultu turbetur.

Audientia non tumultu aut clamore turbetur. sed in

parte positis qui causam non habenty illi soli ° in iudicio

ingrediantur, quos constat interesse debere ludex autem

si elegcrit auditores alios secum esse praesontes, aut forte